<sup>6</sup> Ce passage et quelques autres que nous avons signalés dans le t. VI, marquent bien la sollicitude de *Calvin* pour *l'église de Metz*. On peut en conclure qu'il n'aurait pas hésité à la visiter, « si la porte lui eût été ouverte. »

<sup>7</sup> Le *ut ipse vidi* annonce péremptoirement que la présente lettre est de 1541. Voyez la 1<sup>re</sup> ligne du N° 981, où *Toussain* rappelle son récent voyage à *Genève*.

*tant* : quorum expectationem si fallas, non video quomodo sis coram Domino responsurus. Quare obsecro te per D. Jesum et pietatem tuam, ut primo quoque tempore ad iter accingaris.

De *Nicolao*, quem *huc miserus*<sup>8</sup>, verè mihi et ex animo doluit non satisfactum esse tuæ voluntati. Sed *hic nobis non licet ququam recipere sine testimonio*<sup>9</sup>, Principisque et suorum autoritate. Itaque cum *ille* huc venit, si volui hominem retinere, necesse habui exhibere literas tuas, in quibus illum sic à pietate, literarumque studio commendabas, ut nihil unquam minùs mihi venisset in mentem, quàm ut ob illa pauca quæ in homine desyderabas<sup>10</sup>, non reciperetur : et soli, teste Deo, *Cancellario*<sup>11</sup> literas tuas ostenderam, ut cui præ cæteris fidebam. Quanquam, ut verè dicam, non tam fuerit in causa *testimonium tuum*, quò minùs ille receptus sit, quàm quòd hic erant jam eo tempore *nescio quæ turbæ exortæ*, quæ nobis interea plurimum exhibuerunt molestiæ<sup>12</sup>; et putabant Consiliarii me, Principis mandato contempto, illum huc eis inseiis advocasse, invitisque Ministros velle obtrudere, — quemadmodum hæc mihi, eo ipso die, satis severè exprobrarunt. Et habemus hic nescio quos perditos ac deploratos homines, qui multa certè designarunt veris verbi Dei Ministris indigna<sup>13</sup>, sed quorum flagitia omnia in me rejiciuntur, qui tales vel advocarim vel receperim, ut nunquam majore animi mœrore fuerim confectus quàm hodie. Proinde obsecro te, mi frater, ut non solùm ignoscas mihi, si quid in *Nicolai* causa invitus peccarim, sed Dominum etiam pro me interpellas, salutemque mihi dicas plurimam *uicori, fratri* et amicis nostris omnibus. Vale in Domino. Monbelgardi, 20 Julii (1541).

Tuus ex animo TOUSSAINUS.

(*Inscriptio* :) Doctissimo viro Domino Calvino, fratri meo observando. Argentorati.

<sup>8</sup> A comparer avec la lettre de Toussain du 16 février (p. 24) et avec celle du 22 octobre (1540) qu'on trouvera dans l'Appendice.

<sup>9</sup> Ce règlement devait être de date récente; car *Pierre Foret* n'avait pas eu de *testimonium* à produire, lorsqu'il était venu, en septembre ou en octobre 1539, dans le comté de Montbéliard.